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Введение
Актуальность темы исследования. Экономическую среду в настоящие

время можно охарактеризовать следующими чертами: повышение скорости

изменения факторов внешней среды, усиление конкуренции на существующих

рынках, стремление бизнеса в ИТ-технологии и проникновение его в интернет,

а затем – и в мобильные технологии. Бизнес, основанный на уникальных идеях,

на знаниях и информации, ориентированный на создание новых продуктов и

услуг, вытесняет привычные виды бизнеса, которые основываются на

использовании природных ресурсов. В таких условиях встает вопрос об

адаптации промышленных предприятий к современным условиям бизнеса.

В России этот вопрос стоит еще острее, так как отечественная экономика

зависит от цен на энергоносители, а часть крупных промышленных

предприятий либо борются за выживание, производя низкокачественную

продукцию, которая не может конкурировать с продукцией иностранных

производителей, либо вообще разорились. К примеру, в Костроме на

территории бывшего льнокомбината им. И.Д. Зворыкина работает крупный

торговый центр, в Иванове закрыта Большая ивановская мануфактура. В

опустошении находятся некогда достаточно значимые отрасли для экономики

страны. Примером могут служить предприятия легкой промышленности.

Указанная проблематика еще более остро встает в рамках функционирования

России в ВТО.

Говоря о современной промышленности России и, в частности, о легкой

промышленности, следует выделить много значимых проблем. Их можно

поделить на два направления: проблемы, связанные с макроуровнем, и

проблемы микроуровня. К макро- проблемам следует отнести: высокий

удельный вес теневой экономики, неразвитость инфраструктуры, сырьевую

зависимость, слабую нормативную базу, неразвитые товаропроводящие каналы

и пр. Среди микро- проблем отметим износ и низкий коэффициент обновления

основных фондов предприятий легкой промышленности, низкую заработную
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плату, непривлекательность условий труда для привлечения кадров, слабое

использование производственных мощностей и т.д.

Известно, что макро- проблемы возможно решать, лишь привлекая власть

федерального уровня. Одним из возможных вариантов для преодоления микро-

проблем является возможность внедрения инновационных форм управления

предприятием, которые в теории управления называют адаптивными формами

управления. Конечно, эти формы управления не смогут решить всех проблем

конкретного предприятия (зачастую многие проблемы под силу решить лишь

на федеральном уровне), но с некоторыми справятся.

Примером такой адаптивной формы управления является «живая

организация». Она представляет собой аналог биологических систем, перенося

механизмы выживания в природе на коммерческое предприятие. Мы

предлагаем ввести синоним понятия «живая организация» и далее ее называть

эволюционно-интегрированная организация (ЭИО). Стоить заметить, что для

преодоления проблем предприятий легкой промышленности можно

воспользоваться и внедрением других адаптивных форм управления, однако, у

известных форм управления (сетевой, интеллектуальной, многомерной и др.)

зачастую присутствует лишь один способ приспособления, а эволюционно-

интегрированная организация предполагает наличие целого комплекса

способов адаптации, что делает ее более привлекательной для решения

указанных проблем. Понятие эволюционно-интегрированная организация не

противоречит сути рассматриваемой адаптивной формы, так как в работе

доказано, что она проходит развитие в рамках своего функционирования и

объединяет в себе различные способы адаптации к внешнему воздействию,

интегрируя их от биологических систем в управление коммерческим

предприятием.

Применение эволюционно-интегрированной организации должно

способствовать повышению конкурентоспособности, эффективности

функционирования, удлинению жизненного цикла предприятия и увеличению
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прибыли, которая может использоваться для решения обозначенных ранее

микро проблем.

В зарубежной и российской практике можно встретить ряд успешных

предприятий, которые используют те или иные принципы функционирования

эволюционно-интегрированой организации. Этотакиезападныефирмыкак:

Linux, Sun Microsystems, Alien Technology, Honeywell, Capital One. Так же есть

успешные отечественные предприятия легкой промышленности, применяющие

отдельные принципы «живой организации»: WellsFargo, CVSCaremark,

ConocoPhilips, Восток-Сервис, Группа компаний TexRepublic, Брис-Босфор,

Панинтер, Глория-Джинс.

Стоит отметить, что в зарубежной литературе освещены вопросы

функционирования эволюционно-интегрированной организации, рассмотрены

ее принципы, выявлены закономерности развития. В отечественной литературе

данный вопрос освещен весьма слабо, отсутствуют исследования особенностей

применения этой организационно-управленческой формы для отечественных

предприятий в целом и для предприятий легкой промышленности в частности.

Не исследованы механизмы по формированию и развитию данной формы, а

способы, инструментарий и методики, обеспечивающие обозначенные

механизмы, отсутствуют и в отечественной, и в зарубежной литературе.

Таким образом, в настоящее время назрела необходимость разработки

новых управленческих технологий, способов и механизмов, которые будут

основываться на принципах эволюционно-интегрированной организации.

Степень научной разработанности проблемы.Теоретическая база

исследования включает труды российских и зарубежных ученых.

Фундаментальную основу для написания данной работы составили труды

А. де Гиуса и К. Мейра. Так же в работах С. Бира, А.А. Данилюка Н.И.

Дроздова, В.Л. Поповой, М.Г. Подопригоры, Г.В. Широковой затронуты

вопросы сравнения предприятий с «живым организмом». Исследования

опираются на истоки теории менеджмента, которые берут свое начало в

работах специалистов в области менеджмента – М. Вебера, Ф. Тейлора, А.
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Файоля, Х. Эмерсона и многих других. Вопросами адаптивных форм

организации и адаптивного менеджмента занимались А.Г. Александров, Г.В.

Бушмелева, В.П. Дудяшова, В.В. Дудчак, Н.А. Кипень, В.В.Круглов, Б.З.

Мильнер, И.Ю Тукин, А.А.Усков, Э.А. Халимбекова и другие.

Вопросы, касающиеся необходимости формирования эволюционно-

интегрированной организации и фактического соответствия предприятия

принципам эволюционно-интегрированной организации рассмотрены в работах

А. де Гиуса, К. Мейера, В.Л. Попова. Однако авторы ограничились обзором

конкретных предприятий, и их выводы носят исключительно эмпирический

характер. Вместе с тем предприятия испытывают недостаток методического

инструментария, позволяющего оценивать целесообразность формирования в

них эволюционно-интегрированной организации, определять пути ее развития.

Так же А. де Гиус и К. Мейер затрагивают в своих работах проблемы

неэффективности стандартных методов планирования. Однако статус

планирования, методы и методики его выполнения в условиях эволюционно-

интегрированной организации названными авторами не проработаны.

Проблемам оценки готовности персонала к принятию изменений

уделяется внимание в работах А. Арменакиса, Т.Ю. Базарова, Н.П. Беляцкого,

А. Глуховской, А.А. Данилюка, В.П. Дудяшовой, А.П. Егоршина, Д. Коттера и

Л. Шлезингера, Н.А.Кипень Ш. Макфит, С. Харриса и Х. Филда, Г.В.

Широковой и др. Следует отметить неразработанность данного вопроса

применительно к эволюционно-интегрированной организации.

Следует отметить, что теоретических разработок, посвященных вопросу

формирования и развития эволюционно-интегрированной организации, на

промышленном предприятии в экономической литературе практически не

встречалось. Все материалы, освещающие данную адаптивную форму,

описывают лишь саму форму, ее принципы, приводят примеры предприятий,

полностью соответствующих указанным принципам или частично их

использующих. Не прописан механизм формирования, какие-либо готовые

методики по данной проблематике, которые любое промышленное
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предприятие, в том числе в легкой промышленности, может использовать для

формирования и развития у себя эволюционно-интегрированной организации.

Однако в экономической литературе основное внимание уделено

формированию и развитию других адаптивных форм управления, таких как

сетевая, интеллектуальная, виртуальная, проектная, матричная, многомерная,

эдхократическая, самообучающаяся организации, которые имеют

ограниченный механизм адаптации в сравнении с эволюционно-

интегрированной организацей. Таким образом, актуальность темы

исследования подтверждена недостаточной разработанностью затрагиваемой

проблематики в современной экономической литературе.

Гипотеза. Предположение о том, что применение теории жизненного

цикла организации к исследованию эволюционно-интегрированной

организации и к разработке методического обеспечения ее формирования и

развития позволит поэтапно внедрить форму эволюционно-интегрированной

организации для повышения качества управления и эффективности

деятельности предприятия легкой промышленности.

Цель диссертационного исследования – обоснование методического

обеспечения формирования и развития эволюционно-интегрированной

организации на предприятии легкой промышленности.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

- провести анализ развития технологий управления предприятием в

аспекте его адаптации к изменениям внешней среды,

- проанализировать сущность эволюционно-интегрированной

организации, обосновать ее принципы функционирования и этапы их развития,

- провести анализ методических походов, касающихся вопроса

[…]

учетом его отраслевой
принадлежности с пред-
приятиями других отраслей,
имеющими высокую,
среднюю и низкую
стабильность внешней среды
(см. 3 графу).

7 Тип рынка Тип рынка оценивается по уровню конкуренции. Практически на любом рынке
есть конкуренты, которые могут оказывать значительное влияние на результаты
деятельности предприятия.
Высокий уровень конкуренции – на рынке монополия
Средний уровень конкуренции - олигополия
Низкий уровень конкуренции - монополистическая конкуренция

Экспертные оценки
руководителей высшего
звена, которые должны
сравнить свое предприятие с
учетом его отраслевой
принадлежности с пред-
приятиями других отраслей,
имеющими высокую,
среднюю и низкую
стабильность внешней среды
(см. 3 графу).
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Окончание табл. П.1
1 2 3 4 5
8 Стабильность

спроса
Потребители приобретают произведенные товары или услуги. Нас интересует
спрос потребителей. СПРОС — фундаментальное понятие рыночной
экономики, означающее подкрепленное денежной возможностью желание,
намерение покупателей, потребителей приобрести данный товар. Объем и
структура спроса зависят от многих факторов, которые учитывают
разнообразные аспекты от цены на товар до предпочтений потребителей.
Высокая стабильность спроса – спрос на рынке практически не изменяется.
Средняя стабильность- спрос потребителей изменяется средними темпами
Низкая стабильность- спрос потребителей постоянно меняется.

Экспертные оценки
руководителей высшего
звена, которые должны
сравнить свое предприятие с
учетом его отраслевой
принадлежности с пред-
приятиями других отраслей,
имеющими высокую,
среднюю и низкую
стабильность внешней среды
(см. 3 графу).
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Приложение 2.
Анкета для оценки готовности персонала к принятию стратегии ЭИО.

Инструкция
Прочтите каждое из 24 утверждений и укажите один вариант, который наиболее

приемлем для Вас в процессе работы на Вашем предприятии.
1. Вы готовы к самостоятельному принятию решения и готовы нести

ответственность за последствия этого решения
А) готов
Б) все зависит от ситуации
В) не готов
2. Вы готовы работать/контактировать с разными людьми
А) готов
Б) все зависит от ситуации
В) не готов
3. Как Вы относитесь к обучению:
А) век живи век учись
Б) если надо будет, пойду учиться
В) с меня обучения хватит
4. Для работы Вы
А) самомотивируетесь
Б) бывает, что мотивирует начальство
В) всегда мотивирует начальство
5. Вы готовы использовать идеи, знаний, умения других в своей работе и (или)

делиться своими идеями навыками знаниями с коллегами.
А) да готов
Б) в зависимости от ситуации
В) не готов.
6. Для выполнения своих обязанностей и дальнейшей работы на предприятии Вам

надо
А) получить новые знания
Б) возможно в какой-то ситуации потребуется поучиться
В) обходитесь (будете обходиться) уже имеющимися знаниями и своим опытом
7. У вас есть предложения по улучшения работы предприятия или выпускаемой

им продукции
А) есть и я ими делюсь с руководством
Б) есть, но я их не высказываю
В) нет
8. Вы интересуетесь различными вещами (не всегда связанными с работой).
А) мой круг интересов широк
Б) интересуюсь, но не многими
В) нет
9. Предприятие обучает своих работников
А) более опытные коллеги передают свои знания остальным
Б) курсами повышения квалификации
В) обучение сотрудников не проводится
10. Вы в процессе работы преследуете цель не только получения з/п, но и

улучшения компании в целом.
А) да
Б) и да и нет
В) нет
11. Вы свои идеи, которые хотите донести до коллег, сначала анализируете, а

затем выбираете лучшие из них, которые и доносите до коллег.
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А) всегда так
Б) я высказываю все идеи
В) я не высказываю идей.
12. Если Вам не хватает знаний, для выполнения определенной работы, Вы

обратитесь
А) к более опытным коллегам
Б) к источникам вне предприятия
В) будите действовать «наугад»
13. Ваше отношение к созданию самоорганизационных команд на вашем

предприятии.
А) вижу в этом эффективность.
Б) возможно это будет положительно.
В) ничего положительного в этом нет.
14. Как вы относитесь к разнообразию продуктов и их широкой диверсификацией,

выпускаемых вашей фирмой, к их постоянному улучшению.
А) это крайне положительно
Б) думаю так будет получше.
В) негативно, надо концентрироваться на определенных вещах.
15. Самообучения для вас это
А) высшая ступень обучения.
Б) возможно необходимо для развития человека
В) ненужная трата времени.
16. У Вас есть опыт организации или управления людьми
А) есть успешный
Б) есть, но эффективность была не высока
В) нет.
17. Вы работали
А) во многих компаниях
Б) в нескольких
В) в одной
18. Уровень вашего образования
А) более одного высшего
Б) высшее
В) среднее
19. У вас есть опыт и успехи в каком-либо творческом процессе
А) есть
Б) опыт есть, успехов нет
В) нет
20. Ваш круг общения
А) отличен от вас значительно
Б) отличен в незначительной степени
В) такой же что и вы
21. Вы читаете бизнес-литературу, научную или научно-публицистическую
А) да, часто.
Б) иногда
В) нет
22. Вы как опытный сотрудник привлекаетесь к принятию управленческих

решений.
А) да, часто
Б) иногда по некоторым вопросам
В) нет
23. На своей работе вы общаетесь

181

А) со многими работниками предприятия
Б) с ограниченным небольшим кругом коллег
В) только с теми, с кем необходимо в рамках должностных обязанностей
24. Если на вашем предприятии будет формироваться банк знаний (практические

и теоретические знания, применяемые Вашей организацией) то Вы:
А) внесете в него Ваш опыт и знания
Б) рад бы внести, но пока не хватает опыта
В) не будите иметь к нему какое-либо отношение

Спасибо за участие !

182

Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5