В диссертационный совет Д 212.144.04
при ФГБОУ ВО «РГУ им А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

Отзыв официального оппонента

доктора экономических наук, профессора Карякина Александра Михайловича на диссертационную работу Кипень Данила Васильевича на тему: «Формирование и развитие механизма адаптивного управления на предприятиях легкой промышленности (на примере эволюционно-интегрированной организации)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Эффективная деятельность российских промышленных предприятий в современной экономической ситуации определяется рациональным использованием ресурсов и в частности – трудовых и нематериальных. Используя весь потенциал персонала предприятия, создавая эффективную систему управления, можно добиться наилучших результатов. Одним из способов их достижения является применения адаптивных структур управления. В диссертационном исследовании представлен четкий проработанный механизм реализации адаптивного управления на промышленном предприятии посредством построения на нем эволюционно-интегрированной организации.

С точки зрения практики применение этой формы организации управления может быть обусловлено следующими причинами:

- за счет применения различных способов приспособления предприятие становится более адаптивным к внешним воздействиям;

- применение эволюционно-интегрированной организации дает возможность максимального использования потенциала трудового коллектива предприятия;

- формируются качественные характеристики предприятия – гибкость, синергизм, устойчивость, способствующие стабильной работе предприятия и создающие задел для его развития;

- создаются условия для создания инноваций внутри предприятия.

Несмотря на то, что науке известно много адаптивных форм управления предприятием, разработка нового механизма адаптации предприятия на основе интеграции способов приспособления организации к внешнему воздействию представляет научный интерес. Вместе с тем в научной литературе не нашел достаточного отражения инструментарий реализации механизма адаптивного управления на основе использования эволюционно-интегрированной организации. Диссертационная работа Кипень Д.В. вносит существенный вклад в эту проблематику исследования. В связи с изложенным выбранная тема исследования является актуальной и практически значимой.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность результатов научного исследования Кипень Д.В. можно подтвердить следующими факторами:

- корректной постановкой цели исследования;

- применением в качестве методологической основы результатов фундаментальных и прикладных исследований в области развития теории управления;

- использованием в качестве аналитической базы исследования официальных данных, а так же широкого круга научной литературы как отечественных, так и зарубежных авторов;

- корректностью применения методов исследования;
- использованием материалов промышленных предприятий;
- апробацией предложенных методических разработок на промышленных предприятиях;
- опубликованием основных результатов исследования в ведущих научных журналах (пять работ автора опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ) и выступлением с докладами на международных конференциях.

Научная новизна результатов диссертационного исследования.

Научная новизна заключается в разработке теоретических и методических положений по процессам формирования и развития механизма адаптивного управления в контексте эволюционно-интегрированной организации.

К наиболее значимым научным результатам диссертационного исследования можно отнести следующие.

1. Уточнено понятие эволюционно-интегрированной организации как организации, использующей в своей деятельности оперативную адаптацию и достигающей ее за счет принципов самоорганизации, разнообразия, быстрого реагирования и обучения.

2. Разработан механизм формирования и развития эволюционно-интегрированной организации на промышленном предприятии. Механизм представляет собой организационно-управленческую систему, включающую со стороны субъекта управления задающий блок, в котором реализуются функции планирования, учета, контроля и анализа формирования и развития эволюционно-интегрированной организации, и регулятор, обеспечивающий функции организации, мотивации и координации.

3. Разработаны методики по формированию эволюционно-интегрированной организации на промышленном предприятии:

- предложен эволюционный подход и концепция жизненного цикла к изучению этапов развития рассматриваемой формы управления и принципов ее функционирования (см. стр. 36, 38);

- предложен механизм формирования и развития эволюционно-интегрированной организации на основе системного подхода (см. стр. 61-63); механизм управления позволил структурировать содержание исследования;

- разработан комплекс методик по формированию эволюционно-интегрированной организации на промышленном предприятии (см. стр. 66-90); особенностью комплекса является его обоснование на основе управленческого цикла и с учетом активной роли человеческого фактора; в состав этого комплекса включены: методика обоснования необходимой стадии эволюционно-интегрированной организации, методика диагностики фактической стадии и методика оценки готовности персонала к работе в условиях названной организации;

- разработан комплекс методик по развитию эволюционно-интегрированной организации с оценкой потенциального эффекта от ее применения (см. стр. 91-117); комплекс отличается нацеленностью на учет организационно-управленческих особенностей предприятий и использование математических методов; в состав этого комплекса включены: «банк» мероприятий по развитию принципов эволюционно-интегрированной организации и способ его индивидуализации для конкретного предприятия, методика быстрого реагирования на условия внешней среды, методика расчета приращения рыночной стоимости предприятия как показателя, оценивающего потенциальный эффект от применения эволюционно-интегрированной организации.

5. Значимость для науки и практики полученных автором результатов выполненного исследования состоит в том, что работа направлена на расширение научного знания в рамках теории менеджмента в части

реализации адаптивного управления на конкретном промышленном предприятии.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что подготовлен инструментарий реализации механизма формирования и развития эволюционно-интегрированной организации на промышленных предприятиях.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, могут быть использованы в учебном процессе для чтения лекций по дисциплинам «Менеджмент», «Теория организации» бакалаврам, магистрам и слушателям курсов повышения квалификации.

6. Замечания и недостатки диссертационной работы

Несмотря на отмеченные достигнутые результаты, можно высказать ряд замечаний:

1. Автором использован количественный критерий одновременно действующих принципов функционирования эволюционно-интегрированной организации для определения стадии ее развития (см. табл.1.3 на стр. 36). Далее (см. табл. 1.4 на стр. 38) изложена диалектика принципов по стадиям развития эволюционно-интегрированной организации. В связи с этим встает вопрос: может ли частичное развитие нескольких принципов компенсировать полное развитие одного из них и как это обстоятельство учтено в методиках выбора необходимой и диагностики фактической стадий? Известно, что в теории и практике управления эти ситуации встречаются часто: например, развитие принципа самоорганизации сильно зависит от принятой на предприятии организационной структуры управления.

2. В работе предложено методическое обеспечение для оценки мотивации персонала в рамках реализации на предприятии эволюционно-интегрированной организации. Однако в составе банка рекомендаций мероприятия по мотивации персонала не нашли отражения.

3. На стр. 35 автор утверждает, что в известных адаптивных формах управления не используется набор различных принципов адаптации. Так можно говорить только о теоретических изысканиях, на практике всегда применяется комплекс различных подходов.

4. Автор в ряде случаев упоминает необходимость привлечения экспертов для оценки тех или иных мероприятий, анализа состояния предприятия и тому подобное. Вместе с тем, проблема отбора экспертов автором не исследуется.

Отмеченные недостатки не влияют на положительную интегральную оценку диссертационной работы Д.В. Кипень.

Диссертация является завершенным научным исследованием, выполненным на актуальную тему, представляющим теоретическую и практическую значимость. В автореферате полностью отражены основные положения исследования.

7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертационная работа Кипень Данила Васильевича на тему «Формирование и развитие механизма адаптивного управления на предприятиях легкой промышленности (на примере эволюционно-интегрированной организации)» соответствует п. 9, 10, 11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, так как в ней изложены научно обоснованные экономические разработки по подготовки решений в части формирования и развития эволюционно-интегрированной организации на промышленных предприятия, имеющие существенные значение для экономики страны.

Автор диссертации – Кипень Данила Васильевич – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами – промышленность).

Доктор экономических наук, профессор,
Заслуженный работник Высшей школы РФ,
декан факультета экономики и управления,
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный
энергетический университет имени В. И. Ленина»

Карякин Александр Михайлович

«_____» _____ 2018 года

Контактная информация:

тел. 8-961-247-65-49

E-mail: karyakin@economic.i

Подпись Карякина А.М. заверяю

З. Серетарь Совет

Ивановский государственный энергетический университет им. В.И. Ленина Ю.В.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет им. В.И. Ленина»

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Рабфаковская, 34;

Тел.: (4932) 32-72-43

E-mail: office@ispu.ru